
Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  55   del  15-07-25 
 
 
Reg. Generale n. 1214                                   

 
 
 

 
 
In data 15-07-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000; 

Oggetto: SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE NELLE SPIAGGE LIBERE 
COMUNALI PER LE STAGIONI ESTIVE 2025 E 2026. LIQUIDAZIONE ACCONTO 30% PER 
L'ANNO 2025.DITTA COSTA SICURA SRLCIG: B6E8AB6769 



Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 41265  del 31.12.2024 di nomina di Responsabile 
del Settore 5 (Urbanistica – Assetto del Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – 
S.U.A.P. e Commercio – Progetto Paride – Ciclo dei Rifiuti);  

 
PREMESSO che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 5 (Urbanistica – Assetto del 
Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – S.U.A.P. e Commercio – Progetto 
Paride – Ciclo dei Rifiuti) nell’ambito delle proprie attività istituzionali ha necessità di sostenere 
spese per garantire la sicurezza sull’utilizzo delle spiagge e del mare, e disciplinare l’esercizio 
delle attività di balneazione, come prescrive annualmente la Regione Abruzzo (Ordinanza 
Balneare 2025 della Regione Abruzzo - Determinazione n. DPC032/99 del 10.04.2025); 

 
CONSIDERATO che, per le stagioni estive 2025 - 2026, si devono attivare tutte le misure 
necessarie a garantire la sicurezza sull’utilizzo delle spiagge e del mare, oltre a disciplinare 
l’esercizio delle attività di balneazione, come prescritto dall’ordinanza di Sicurezza Balneare n. 
35/2025 del 07.05.2025, vigente; 
 
RITENUTO opportuno adottare provvedimenti specifici volti a regolare l’accesso, la fruizione e 
la sorveglianza delle aree demaniali marittime ad uso pubblico, in particolare durante i periodi di 
maggior afflusso turistico; 
 
RITENUTO necessario, al fine di ottemperare alle Direttive FEE BANDIERA BLU’, attivare un 
servizio di sicurezza e salvataggio prevedendo la presenza sugli arenili, comprese le spiagge 
libere, di personale abilitato a garantire la sicurezza ai suoi utilizzatore anche in forma associata; 

 
TENUTO CONTO che all’Amministrazione Comunale compete una quota di arenile pari a 935 
metri lineari, suddivisi in 19 tratti di spiaggia, compresi tra stabilimenti balneari e concessioni 
private, come riportato nella seguente tabella: 
 

UBICAZIONE 
METRI 

LINEARI 
Spiaggia libera tra le concessioni del Villaggio Salinello e il Canarino (conc. 
52 e 51) 

ml. 168 

Spiaggia libera tra le concessioni il Canarino e le Tamerici (conc. 51 e 50) ml. 25 
Spiaggia libera tra le concessioni le Tamerici e Bandiera Gialla (conc. 50 e 
49) 

ml. 68 

Spiaggia libera tra le concessioni Bandiera Gialla e Venus (conc. 49 e 48) ml. 122 
Spiaggia libera tra le concessioni Il Gabbiano e Irene(conc. 45 e 44) ml. 30 
Spiaggia libera tra le concessioni Irene ed Antares (conc. 44 e 42)  ml. 23 
Spiaggia libera tra le concessioni Irene ed Antares (conc. 44 e 42)  ml. 28 
Spiaggia libera tra le concessioni Antares e Tartaruga (conc. 42 e 40) ml. 53 
Spiaggia libera tra le concessioni Tartaruga e Costa Verde (conc. 40 e 39) ml. 14 
Spiaggia libera tra le concessioni Costa Verde ed Odeon (conc. 39 e 38) ml. 20 
Spiaggia libera tra le concessioni Solarium e Conchiglia (conc. 37 e 35) ml. 55 
Spiaggia libera tra le concessioni Hotel Lady G e Quattro palme (conc. 32 e 
28) 

ml. 117 

Spiaggia libera tra le concessioni Hotel Lady G e Quattro palme (conc. 32 e 
28) 

ml. 35 

Spiaggia libera tra le concessioni Quattro palmee Murena (conc. 28 e 27) ml. 27 
Spiaggia libera tra le concessioni Murena e Righi (conc. 27 e 26) ml. 14 
Spiaggia libera tra le concessioni Lido Marconi e Sayonara (conc. 18 e 16) ml. 62 
Spiaggia libera tra le concessioni Mamaya Beach e Bagni Vittorio (conc. 13 e 
11) 

ml. 20 

Spiaggia libera tra le concessioni FeaenSrl e Ombreggio Santa fè (conc. 10 e ml. 34 



Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

8) 
Spiaggia libera tra le concessioni Nautica Massetti e Giochi(conc. 2 e 1) ml. 20 

TOTALE ml. 935 
 
RAVVISATA la necessità di predisporre il servizio di salvamento a mare sulle spiagge libere 
comunali non solo per la stagione estiva 2025 ma anche per la successiva stagione balneare 
2026; 
 
RICHIAMATA la determina n. 42 del 26.05.2025, reg. gen. n. 846,  si è affidata tramite 
trattativa diretta sul MePa il  servizio di salvamento a mare per le stagioni balneari 2025 e 2026 
nelle spiagge libere del Comune di Tortoreto alla ditta COSTA SICURA S.R.L., P.iva.: 
01887560678, i cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto 
delle normative di cui al regolamento ue 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella 
apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010. 
 
ATTESO che il servizio è stato assegnato con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.b del D.lgs.31.03.2023 n.36; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del contratto di salvamento a mare stipulato tra le parti, che recita 
testualmente....“Il pagamento avverrà secondo le seguenti modalità per ciascuna annualità: - 
Anticipo pari al 30% dell'importo annuale entro il 31 luglio; - Saldo pari al 70% entro il 30 
settembre; previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni e presentazione di idonea 
documentazione fiscale.”.....; 
 
VISTA la fattura della ditta suddetta n. 191 del 09.07.2025, protocollo n. 22934 del 09.07.2025, 
recante un importo complessivo di € 18.750,29 di cui € 15.369,09 per imponibile ed € 3.381,20 
per IVA al 22% come 1 rata (30% del complessivo) dell’anno 2025;  
 
VERIFICATO che il servizio di che trattasi al momento è stato regolarmente eseguito,  nel 
rispetto delle condizioni pattuite, accertata altresì la regolarità della fattura e ritenuto di dover 
provvedere alla liquidazione della stessa; 
 
VISTO la ditta in parola è in regola con i versamenti contributivi previdenziali, come si evince 
dal documento di regolarità contributiva DURC INPS_45891657 del 19.05.2025 con scadenza il 
16.09.2025; 
 
VISTA la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie  del conto dove accreditare la somma,  corrispondono al conto  fiscale della 
ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, 
di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara CIG: B6E8AB6769, fornito dall’ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n.33 recante” Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI: 
 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.e i; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

DETERMINA 
 
di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1. DI LIQUIDARE la fattura n. 191 del 09.07.2025, protocollo n. 22934 del 09.07.2025, per 

un importo complessivo di € 18.750,29 (di cui € 15.369,09 per imponibile ed € 3.381,20 per 
IVA al 22%), quale prima rata (pari al 30% dell’importo contrattuale annuo) per l’annualità 
2025, emessa dalla ditta COSTA SICURA S.R.L., P. IVA 01887560678, relativa al servizio di 
salvamento a mare svolto sulle spiagge libere comunali, accertata la regolare esecuzione del 
servizio e la regolarità fiscale e contributiva della ditta. 
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 18.750,29 sul seguente intervento: 
 

3. DI PROCEDERE al pagamento della somma dovuta nel seguente modo: 
 
a) € 15.369,09 da corrispondere al fornitore, quale imponibile; 

€ 3.381,20 da versare all’Erario in regime di split payment ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. n. 633/1972. 
 

4. DI DEMANDARE al Settore Finanziario l’esecuzione dei controlli previsti dal D.M. 
18.01.2008 n. 40 sulla posizione fiscale e contributiva del fornitore, nonché la liquidazione 
materiale del pagamento. 
 

5. DI PRECISARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010, con riferimento al CIG B6E8AB6769. 
 

6. DI DARE ATTO che per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici). 

 
  

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest. (C 
/ R) Importo 

1306 07.01-1.03.02.99.000 2018 -- 362 -- C 
€ 

18.750,
29 

TOTALE € 
18.750,29 



Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Falasca Matteo Maria F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1214  del 15-07-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


